
کثری  خیز ترامپ برای فشار حدا
3 سناریوی تهران 

در پایان اوت 2024، گزارش محرمانه آژانس بین المللی 
انرژی اتمی )IAEA( نگرانی ها در باب توسعه برنامه 
هسته ای ایران را افزایش داد. این گزارش از عدم همکاری 
)ادعایی( ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی انتقاد 
گر ایران سطح غنی سازی اورانیوم  کرده و هشدار داده که ا
خود را در شرایط فعلی افزایش دهد، قادر به عبور از 
آستانه گریز هسته ای است. هم زمان، عباس عراقچی، 
وزیر خارجه ایران با بیان اینکه برنامه جامع اقدام مشترک 
)برجام( دیگر قابل احیا بدان شکل که بود نیست، بر 
کره مجدد در بخش هایی از توافق هسته ای  ضرورت مذا
گزارش  کرد. به ادعای این موسسه مطالعاتی،  کید  تا
ادعایی نهاد پادمانی نشان از آن دارد که تهران دیگر 
ج در توافق سال 2015 را لحاظ نمی کند و در  مفاد مندر
کنش به عهدشکنی غرب، به تعهدات خود ذیل این  وا
توافق پایان داده است. این تحولات در شرایطی جریان 
دارد که منطقه به واسطه جنگ اسرائیل در غزه و لبنان 
بی ثبات  ایران  و  اسرائیل  رویارویی های  همچنین  و 
است. به ادعای شورای امور جهانی خاورمیانه ترور 
رهبران برجسته حماس و حزب ا... احتمالاً رهبران ایران 
را متقاعد کرد تا با هدف افزایش اثربخشی بازدارندگی 
مستقیم و غیرمستقیم خود علیه اسرائیل در دکترین 

خود تجدیدنظر کنند. 

   اهرم های تهران
و  فعل  خاورمیانه  جهانی  امور  شورای  ادعای  به 
انفعال های خاورمیانه به محافل سیاسی در ایران کمک 
تغییر دکترین  فزاینده ای  امکان و ضرورت  تا  می کند 
هسته ای ایران را تبیین کند. با این حال، مهم ترین عاملی 
که احتمالاً تصمیم نهایی در باب تغییر دکترین هسته ای 
را تحت تاثیر قرار می دهد، درک تهدیدهای جاری است. 
کتبر 2023، رهبران ایران در ابتدا  در ماه های پس از 7 ا
که تحولات منطقه ای و بین المللی  خوش بین بودند 
–با فشار دیپلماتیک بر اسرائیل و فشار نظامی اعضای 
»محور مقاومت«- زمینه را برای تغییرات معنادار در 
منطقه هموار کرده و توزان قوا را به نفع ایران و مقاومت 
بازتعریف می کند. با این همه رویکرد اسرائیل موجی شد 
تا در این زمینه تردیدهایی ایجاد شود. حمله این بازیگر 
به لبنان نشان داد فشارهای دیپلماتیک تأثیر چندانی بر 
رویکرد نظامی- امنیتی اسرائیل نداشته است. وضعیت 
، پیامدهایی فراتر از بازدارندگی  کتبر موجود پس از 7 ا
نامتقارن ایران داشته باشد. ناظران مدعی اند، پیروزی 
ادعایی اسرائیل در جنگ می تواند کشورهای عربی را به از 
سرگیری همکاری رسمی با اسرائیل سوق دهد. این تغییر 
سناریویی را ایجاد می کند که در قابش ممکن است ائتلاف 
اعراب و اسرائیل تعریف شود. به رغم ارتباط دیپلماتیک 
مستمر تهران با کشورهای عربی، چنین ائتلافی درک 
قدرت و نفوذ ایران را در منطقه به عنوان تهدید برای 
پادشاهی ها را افزایش خواهد داد. این تحولات احتمالاً 
موجب خواهد شد تا حامیان تغییر دکترین هسته ای 
ایران اهرم قدرتمندتری در اختیار داشته باشند. به 
ادعای این موسسه مطالعاتی، تصمیم برای تغییر دکترین 
هسته ای، برای ایران آسان نخواهد بود. بازرسی های 
گسترده آژانس بین المللی انرژی اتمی، همراه با اقدامات 
خرابکارانه و ترورهای اخیر نشان می دهد که هر حرکتی به 
سمت گذار هسته ای می تواند طرف مقابل را جسورتر کند و 
دست به اقدام بزند. از همین رو، ایران ممکن است رویکرد 
تدریجی تری را انتخاب کرده و ظرفیت غنی سازی خود را 
بدون قطع رسمی دسترسی آژانس بین المللی انرژی اتمی 
یا خروج از معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای 
)NPT( افزایش دهد. این استراتژی زمان مورد نیاز برای 
گریز هسته ای را کاهش می دهد و در عین حال تولید سایر 
اجزای کلیدی لازم برای تغییر دکترین هسته ای، مانند 
سیستم های تحویل و ساختارهای فرماندهی و کنترل 
را نیز پیش می برد. به ادعای ناظران در این سناریو، 
ایران به یک دولت آستانه تمام عیار تبدیل می شود 
که برخی تحلیل گران ایرانی آن را به عنوان استراتژی 
بیرونی  حملات  برابر  در  نهفته  هسته ای  بازدارندگی 
علیه زیر ساخت های غیرنظامی و هسته ای توصیف 
گر حمله ای صورت گیرد،  می کنند. در چنین شرایطی ا
تهران به سرعت گام نهایی را در راستای تغییر دکترین 
هسته ای خود برمی دارد. سناریوی دوم این است که 
ایران ممکن است منتظر حمله نباشد و در عوض ابتکار 
عمل را برای گریز هسته ای در دست بگیرد. در حالی که 
این خطر حمله ادعایی به تاسیسات هسته ای ایران را 
گر مقامات ایران بر این باورند که چنین  به همراه دارد ا
حمله ای اجتناب ناپذیر است، ممکن است پیشرفت 
برنامه هسته ای را به عنوان گزینه ای مناسب تر در نظر 
بگیرند. سناریوی سوم می تواند شامل رویکرد دیپلماتیک 
جدید از سوی تهران باشد. مقامات ایرانی به ویژه مسعود 
پزشکیان اخیراً تمایل و آمادگی خود را برای از سرگیری 
کرات دیپلماتیک با کشورهای غربی به ویژه در مورد  مذا
موضوع هسته ای ابراز کرده اند. در حالی که علاقه ایران به 

دیپلماسی موضوع جدیدی نیست. 

   ترامپ و دکترین هسته ای ایران
انتخابات اخیر ریاست جمهوری ایالات متحده و تغییر 
دولت واشنگتن نیز یک عامل بسیار مهم است. انتخاب 
مجدد دونالد ترامپ، با توجه به سابقه سیاست »فشار 
کثری« علیه ایران، می تواند تنش ها را تشدید کند و به  حدا
طور بالقوه تغییر دکترین هسته ای تهران را محتمل تر کند. 
در چنین شرایطی از یکسو، برخی در ایران ممکن است 
ل کنند که این کشور باید از قبل و پیش از ورود  استدلا
ترامپ به کاخ سفید زمینه را برای گریز هسته ای هموار 
کنند تا موقعیت خود را در برابر دولت آینده ایالات متحده 
، حمایت قوی ترامپ از اسرائیل  تقویت کند. از سوی دیگر
- به ویژه از کابینه نخست وزیر اسرائیل- می تواند تل آویو 
کاتالیزور  کند. چنین اقدامی ممکن است  را جسورتر 
نهایی باشد که عزم تهران را برای تغییر دکترین هسته ای 

هموار می کند. 

ح کرده اند که مقامات     اخیرا برخی رسانه ها مطر
کرات هسته ای را از  ایرانی و اروپایی روز جمعه در ژنو مذا
سر خواهند گرفت، در شرایطی که چندی پیش شورای 
ژی اتمی قطعنامه ای را  انس بین المللی انر حکام آژ
بی ها علیه ایران صادر کرد، شرایط برای  با فشار غر

کره مهیا است؟ مذا
خ می دهد  به نظر می آید که با توجه به اتفاقاتی که ر
مقداری شاهد نوشدارو بعد از مرگ سهراب هستیم. 
هرچند که امیدواریم چنین نباشد و ان شاءا... که اثربخش 
باشد و خدا کمک کند که این ماجرا ختم بخیر شود. آنچه 
که الان می توانیم از وضعیت ترسیم کنیم لجاجت اتحادیه 
اروپا است که به رغم آمدن آقای گروسی به تهران که تا 
حدودی وی را تحویل گرفتند و از فردو و نطنز هم بازدید 
کرد و دیدار و گفت وگویی هم با رئیس جمهور برای گروسی 
ترتیب دادند و حتی این وعده داده شد که ذخیره سازی 
۶0 درصدی را کاهش می دهند و شرط استفاده نکردن 
ح  مطر گفت وگو ها  در  هم  پیشرفته  سانتریفیوژ های 
شد با همه این داستان ها باز می بینیم نظر تروئیکای 
اروپایی به علاوه آمریکا بر این قرار می گیرد که قطعنامه 
علیه ایران صادر بشود. البته لحن قطعنامه هم چندان 
که  گرفتند  تند نبود، اما باز هم یک فرصت را در نظر 
انس گزارش پیشرفت کار بدهد که چگونه با  مدیرکل آژ
ایران عمل کرده است. ولی در این فاصله می توان گفت 
که سنگ بنای فعال سازی مکانیزم ماشه را بنا نهاده اند 
و ممکن است که این کار را اجرایی کنند. حالا در چنین 
وضعیتی که اروپایی ها به این شرایط رسیده اند و از طرف 
دیگر هم آمریکای ترامپ بر اساس سوابقی که داشته و 
سابقه چندان مطلوبی از وی سراغ نداریم، نمی توان 
چندان خوشبین بود که در مواجهه با غربی ها اتفاقات 
چندان مثبت و خوشایندی رخ دهد. این موقعیت فعلی 
ماست. یعنی شرایط موجود شرایط مطلوبی نیست و 
وضعیت در هاله ای از ابهام قرار دارد. اصلا می خواهیم 
برویم توافق قبلی را احیا کنیم چه باید بگوییم؟ بگوییم 
همین قول هایی را که در تهران به آقای گروسی دادیم 
به شما می دهیم؟ چه قولی بالاتر از این می خواهیم 
بدهیم که مورد قبول آنها قرار بگیرد؟ یعنی چیزی فراتر 
از این را می خواهند مورد بحث قرار دهند؟ اروپایی ها و 
آمریکایی ها در مقطعی گفتند که علاوه بر مساله هسته ای 
وارد فضای گفت وگوی مربوط به منطقه هم بشویم که 
ما در منطقه هم دچار بحث های جدی شدیم و بحث 
نیابتی ها و... پیش آمد که می خواهیم با شما صحبت 
ح کرده که  کنیم. یعنی آن چیزی که آقای لاریجانی مطر
ما حاضریم با آمریکایی ها گفت وگوی جدیدی راجع به 
برجام داشته باشیم و راجع به منطقه هم با آقای نبیه 
بری صحبت کرده و آقای هوکشتاین نماینده ویژه آمریکا 
به منطقه آمده و گفت وگویی هم با آقای نبیه بری داشته، 
در مجموع از اخبار چنین بر می آید که توافق کرده اند که 
قطعنامه 1701 اجرایی بشود و حزب ا... تا پشت رودخانه 

لیتانی عقب نشینی کند. 
لذا ابعاد مسائلی که می خواهد مورد بحث قرار بگیرد 
چندان مشخص نیست که راجع به چه چیزی می خواهند 
صحبت کنند. از طرفی آقای دکتر عراقچی به پرتغال سفر 
می کند و این سوال را ایجاد می کند که پرتغال چه نقشی در 
این مساله دارد؟ آیا قرار است اتحادیه اروپایی در پرتغال با 

آقای عراقچی صحبت کند و گفت وگوها آنجا شکل بگیرد 
یا مساله چیز دیگری است؟ لذا ابعاد کار حداقل برای من 
شناخته شده نیست و نمی دانم. به نظر می رسد انتشار 
اخبار در این باره با محدودیت مواجه بوده است. اینکه 
بخواهیم تحلیل کنیم، باید بر اساس حداقل داده هایی 
باشد که داریم که آقایان می خواهند بر اساس چه چیزی 
صحبت کنند. لذا ابهامات بسیاری وجود دارد و دستور 
کار هم مشخص نیست. چیزی که به نظر می رسد با آقای 
گروسی درخصوص مساله هسته ای و آقای دکتر لاریجانی 
هم با مقامات لبنانی راجع به مسأله فلسفه حزب ا... 
که آیا ادامه آن  گفت وگو کردند. حال نکته اینجا است 
گفت وگوها در دستور کار قرار گرفته و توافقاتی حاصل شده 
می خواهند در گفت وگوهای پیش رو به جزئیاتش بپردازند 
گمانه زنی ها فقط به این  یا مطلب چیز دیگری است؟ 
سمت می رود که حوزه گفت وگوها احتمالاً چه چیزهایی 

می تواند باشد. 

   با توجه به آنچه در شرایط حاضر میان ایران، اروپا و 
آمریکا می گذرد می توان به این امر امیدوار بود که توافقی 

شکل گیرد که در آن طرفین به آن پایبند باشند؟
گفت وگو  من معتقدم با آمریکای بایدن دیگر جای 
نیست برای اینکه یک ماه و نیم باقی مانده و هر توافقی 
هم که انجام شود رئیس جمهور بعدی می تواند آن را کنار 
بگذارد. آقای ترامپ هم که هنوز سر کار نیامده، در نتیجه 
در این دوران برزخی و دوران گذار چه توافقی ممکن 
است حاصل شود؟ ضمن اینکه به نظر می رسد آقای 
بایدن برخلاف آنچه که آقای ترامپ اعلام کرده به اینکه 
به جنگ اوکراین و غزه را پایان خواهد داد، آقای بایدن 
ارسال سلاح های بیشتر به اوکراین و اجازه استفاده از 
ک روسیه صادر  موشک های دوربرد برای زدن عمق خا
کرده و موشک های جدید دیگری هم در اختیارشان 

گذاشته است. 
لذا در اوکراین بایدن برخلاف ادعا و خواست ترامپ کار 
می کند. به عبارت دیگر شرایط به شکل برزخی درآمده 
که با توجه به ابهامات موجود، راجع به توافق  است 
کرد. راجع به  هسته ای با ایران هم نمی توان صحبت 
منطقه هم گفته می شود که آقای هوکشتاین نماینده 
آمریکا با آقای نبیه بری حسب آن چیزی که اخبار می گوید، 

به توافق رسیده است. 
به توافق رسیده اند که حزب ا... تا پشت رودخانه لیتانی 
گر داستان این است که قبلا صحبت ها  عقب نشینی کند. ا
شده و راجع به چه چیز جدیدی قرار است صحبت کنند؟ 
کان  در حالی که ما شاهد این هستیم که حزب ا... کما
در بعد زمینی مقاومت می کند و اسرائیل نتوانسته جلو 
بیاید ولی تخریب های اسرائیل در بعد هوایی ادامه 
دارد. همین شامگاه شنبه مرکز بیروت و یک ساختمان 
هشت طبقه را زده و تعدادی شهید و مجروح بر جای 
گذاشته است. همان طور که گفته شد ابعاد مساله که 
راجع به چه چیزی می خواهند صحبت کنند و دستور 
کار چه خواهد بود، برای شخص خود من روشن نیست. 
گر واقعا قرار است امتیازاتی را بدهند که به توافقاتی  ا
برسند درست است. امتیازاتی که باید بدهند و بگیرند 
کره باید مشخص می شود ولی بد نبود که برای  در میز مذا
گفت وگوهای احتمالی، روشن می کردند که می خواهند در 

چه محورهایی و تا کجا گفت وگو کنند.

 در حوزه لبنان باید دید که آیا حزب ا... حاضر خواهد 
شد شروط را بپذیرد و مهم تر از همه خلع سلاح بشود؟ 
دولت آقای نجیب میقاتی به شدت فشار می آورد که فقط 
ارتش لبنان مسلح باشد و آنها اسلحه را تحویل بدهند و 
البته حزب ا... تا الان که نپذیرفته است. در بحث اوکراین 
هم اروپایی ها مدعی هستند که به روسیه موشک و پهپاد 
داده ایم. ایران تکذیب کرده، زلنسکی هم تکذیب کرده اما 
غربی ها هنوز حرف خودشان را می زنند و ادعای خودشان 
را دنبال می کنند. ابهامات در این حوزه کار بسیار زیاد 
است و در این شرایط بگوییم بسیار خب؛ آقای ترامپ 
می خواهد بیاید توافقات جدیدی انجام دهد. هرچند با 
ترکیبی هم که او در کابینه اش گذاشته مثل وزیر خارجه، 
دبیر شورای امنیت ملی، مشاور امنیت ملی همه ضد 
ایران و طرفدار اسرائیل اند. البته با حکم دادگاه و دیوان 
بین المللی لاهه اعتبار آمریکا به عنوان حامی اسرائیل 
کاملا زیر سوال رفته و 120 کشور اعلام کردند که نتانیاهو 
نمی تواند به این کشورها سفر کند و آنها به قانون احترام 
می گذارند و او را دستگیر خواهند کرد. این بی اعتباری 
کان در حمایت از جنگ ادامه  حیثیت بایدن را هم که کما
می دهد و قطعنامه چهارم آتش بس غزه را هم وتو کرد 
خدشه دار نمود. در چنین وضعیتی نه می توان در مورد 

کره با ترامپ خوش بین بود.  کره با بایدن و نه مذا مذا

   چه تضمینی وجود دارد با توجه به اینکه ترامپ 
هم روی کار خواهد آمد توافق جدید با هر اسمی انجام 
شود، اما دوباره غربی ها زیر میز نزنند؟ اساسا می توان 

گفت اروپایی ها تصمیم گیر نیستند؟
کنون در شرایطی شبه برزخی هستیم. در این شرایط  ما ا
گر توافقی هم بشود،  با چه کسی می خواهیم توافق کنیم؟ ا
ترامپ ممکن است دوباره زیر میز بزند، بایدن هم وضعیت 
جنگی و تشدید تنش را در پیش گرفته، چگونه و با چه 
کسی باید صحبت و توافق کرد؟ از طرفی اروپایی ها از کی تا 
حالا تصمیم گیر بودند؟ اروپایی ها تصمیم گیر نبوده اند، اما 
نقش موثری در حفظ وضعیت یا در عدم تشدید شرایط 
داشته اند. مثل دوره اول آقای ترامپ که سعی کرد مکانیزم 
ماشه را را فعال کند، اما به خاطر اروپایی ها موفق نشد 
انجام دهد. الان که اروپایی ها خودشان علیه ایران مدعی 

شدند و روابطشان با ایران به هم خورده است. 
ادعایشان این است که هم شما در ماجرای زمستان 
سخت با ما خوب برخورد نکردید و هم علیه ما به روسیه 
موشک دادید که علیه اوکراین استفاده کند. در بحث 
آلمانی جمشید  تروریست  حقوق بشری هم ماجرای 
گرفت. خوب است  که دعوا با آلمان بالا  شارمهد بود 
کره دارد، روشن کند که با وجود همه  دولت که قصد مذا
این مشکلات دقیقا از چه مسیری می توان گفت وگو کرد 
و از سطح تنش کاست؟ می خواهیم با اروپا فقط روابط 
دوجانبه خود را حل و فصل کنیم یا می خواهیم که راجع به 
این موارد صحبت کنیم؟ لذا آینده این گفت وگوها را نسبت 
به ارتباط با اروپایی ها چندان امیدوارکننده نمی بینم. نا 
امید نیستم بلکه ضعف اطلاعاتی داریم و نمی دانیم که 
اینها پیرامون چه چیزی و برای چه چیزی می خواهند 
گفت وگو کنند و دستور کارشان چیست؟ و این را بهتر بود 

روشن می کردند که دستور کارشان دقیقا چیست. 
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ذره بین

گزارش

سفیر اسبق ایران در آلمان در تحلیل 
با  که  کشور هایی  همراهی  عدم  از  خود 
ایران روابط نزدیکی دارند، اظهار داشت: 
گر بخواهیم در نظر بگیریم،  در مجموع ا
وقتی آمریکا و سه کشور اصلی اروپایی یک 
قطعنامه ای را در جلسه شورای حکام ارائه 
می دهند معمولا رای می آورد. هرچند که 
آقای عراقچی هم انصافا زحمت کشیدند 
اما  کردند،  لابی  مختلف  کشور های  با  و 
فقط سه کشور رای مخالف دادند و تعداد 
آرای ممتنع هم نسبتا افزایش یافته بود. 
در  که  بگیریم  نظر  در  باید  کلی  طور  به 
بزرگ  قدرت های  با  ما  بین الملل  صحنه 
داریم دست و پنجه نرم می کنیم. درست 
خوبی  رابطه  روسیه  و  چین  با  که  است 
داریم ولی عملا با قدرت های بزرگ آمریکا 
و اروپا مواجه هستیم. علی ماجدی گفت: 
چین و روسیه شاید در قطعنامه سازمان 
کنند، اما در بقیه موارد  ملل بتوانند وتو 
که اتحادیه اروپا بالغ بر  اینچنینی از آنجا 
کنده است، ما نمی توانیم  کشور پرا چند 
موفق باشیم و این را باید بپذیریم. چین 
که حق  و روسیه ممکن است در مواقعی 
شوند،  قطعنامه  صدور  مانع  دارند،  وتو 
آن هم به شرط اینکه همراهی کنند که در 
مواقعی هم پیش آمده که این همراهی را 
نکردند. در بقیه موارد وقتی آمریکا و سه 
قدرت اصلی اروپایی یک مسأله ای را مطرح 
می کنند معمولا رای می آورد؛ بنابراین نباید 
که به  کار به اینجا برسد، چرا که  بگذاریم 
کشور ها نمی رسیم. وی  این  پای قدرت 
ضمن بیان این نکته که دنیای بین الملل 
دنیای قدرت است، افزود: »ما باید این را 
بفهمیم که دنیای سیاست، دنیای قدرت 
است و از این رو به اجبار هم که شده باید 
با این قدرت ها رابطه داشته باشیم. وقتی 
رابطه ما با اروپا به شرایط فعلی می رسد 
که علیه ما تحریم هایی را اعمال می کنند، 
عملا دیگر جایگاه قبلی را نداریم؛ بنابراین 
کنید، راه به جایی  هر چهقدر هم تلاش 
نمی برد. ما باید از تجربه چند ساله ای که 
که متاسفانه چنین  کنیم  داریم استفاده 
رویه ای را نمی بینیم و نتیجه اش می شود 
صدور قطعنامه های ضد ایرانی. ماجدی 
دستگاه  از  کاری  چه  اینکه  به  پاسخ  در 
دیپلماسی بر می آمد تا به نشست به صدور 
کرد: هیچ!  قطعنامه منجر نشود؟ اظهار 
تمام کاری که دستگاه دیپلماسی باید انجام 
می داد این بود که لابی کند و این کار را هم 
انجام داد. کشور هایی هم که عضو بریکس 
کثر کاری که کردند این بود که  بودند حدا
که  رای ممتنع دادند نه رای مخالف. چرا
مساله این است که بریکس هنوز خیلی کار 
دارد تا مانند اتحادیه اروپا شود. اتحادیه اروپا 
معمولا موضع های یکسان می گیرند. البته 
خوشبختانه درباره نتانیاهو موضع اتحادیه 
یکسان نیست و به دلیل نسل کشی های 
کشور های اروپایی هم از حکم  اسرائیل، 
دادگاه بین الملل دفاع کردند، اما در بقیه 
موارد معمولا یکپارچه هستند. در بریکس 
ح نیست که کشور ها  هم چنین امری مطر
مخالفت  چیزی  با  بین الملل  صحنه  در 
بین الملل  مسائل  تحلیلگر  این  کنند. 
را  کرد: رفتار های بین المللی  خاطرنشان 
باید شناسایی کنیم و سرمایه گذاری خود را 
از غرب به شرق نگذاریم. ما مجبور هستیم 
که با غرب کار کنیم و گفت و گو انجام دهیم. 
جهانی  قدرت  یک  با  نمی خواهید  وقتی 
از  را  فرصت ها  از  بسیاری  کنید،  گفت و گو 
به  پاسخ  در  ماجدی  می دهید.  دست 
اینکه کشور هایی که با ایران روابط نزدیکی 
داشتند، برای خود چه ساز و کاری در نظر 
گرفته بودند که در زمین ایران بازی نکردند؟ 
کشوری منافع  گفت: »هر   24 به اقتصاد 
خود را در درجه اول در نظر می گیرد. این 
کشور ها منافع خود را در ارتباط با کشور های 
قدرتمند می بینند. درواقع هیچ کشوری به 
دلیل کشور دیگری از منافع خود نمی گذرد. 
گر در این مقطع به  آنها محاسبه می کنند که ا
ایران رای مثبت بدهد، چه امتیاز هایی را به 
دست می آورند و چه امتیاز هایی را از دست 
، معدل گیری  می دهند. به بیانی ساده تر
گر به ایران رای دهند، در ازایش  می کنند که ا
ممکن است روابطشان با کشور هایی مانند 
آمریکا، انگلیس، فرانسه و آلمان تحت تاثیر 
قرار گیرد. سفیر اسبق ایران در آلمان تصریح 
کرد: تمام کشور ها اول منافع ملی خود را 
محاسبه می کنند و بعد تصمیم می گیرند 
که چه موضعی داشته باشند. مثلا چین 
و روسیه رای منفی دادند، چون با ایران 
رابطه خوبی دارند. شش کشوری هم که رای 
ممتنع دادند، محاسبه کردند که در صحنه 
کشور های  بین الملل باتوجه به روابطی که با
شورای حکام دارند، به نفعشان است که 
رای ممتنع دهند. قضیه به همین سادگی 
است و از قبل هم پیش بینی می شد که این 
گر از پیش  قطعنامه رای می آورد. کمااینکه ا
از دیپلمات ها می پرسیدید، ۹۹ درصد آنها 
مطمئن بودند که این قطعنامه رای می آورد.

سیدجلال ساداتیان در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

گفت وگو با اروپایی ها گفت وگو با اروپایی ها 
 

را چندان مثبت نمی بینمرا چندان مثبت نمی بینم

گذشته رسانه ها خبرهایی مبنی بر از  وز  آرمان ملی- حمید شجاعی: ر
کرات هسته ای ایران و اروپا پس از دو سال در ژنو سوئیس منتشر  سرگیری مذا
کراتی که از چند و چون آن خبری در دست نیست و مشخص نیست  کردند. مذا
کره صورت گیرد. مهم تر اینکه هنوز تکلیف  که قرار است بر چه مبنایی مذا
توافق هسته ای قبلی یعنی برجام روشن نشده و معلوم نیست که در نهایت 
سرنوشت این توافق به کجا خواهد انجامید، اما در این میان چند پرسش هم 
کره صورت گیرد؟ یا  ح می شود. نخست اینکه، قرار است با کدام اروپا مذا مطر
اروپایی که تا دیروز بسته های تحریمی مختلفی علیه ایران بیرون می داد و 
پیش نویس قطعنامه ضد ایرانی در شورای حکام آژانس ارائه کرد؟ خوب است 

که قطعا اروپایی ها محض رضای  که به این مسائل توجه لازم مبذول گردد، چرا
کره نخواهند آمد و مسلما آنچه را که در برجام  خدا و خوشامد ایران پای میز مذا
بود هم نخواهند پذیرفت. هرچند که به قرائت بسیاری از تحلیلگران اروپایی  ها 
در این میان نقش خاص و تعیین کننده ندارند و به طور کلی تصمیم گیر نیستند و 
کره ای هست باید با آمریکا باشد که نقش برادر بزرگ تر آنها را ایفا می کند.  گر مذا ا
کرات احتمالی پیش رو، نوع مواجهه ایران و  در همین راستا برای بررسی مذا
غرب و آنچه در سپهر سیاست بین المللی می گذرد، »آرمان ملی« با سیدجلال 
ساداتیان سفیر پیشین ایران در انگلیس و تحلیلگر مسائل بین الملل به 

گفت وگو پرداخته است که می خوانید. 

کره کنیم؟ خ با چه کسی می خواهیم مذا در شرایط برز

کرات ایران و اروپا بر چه اساسی صورت گیرد؟ قرار است مذا

اروپایی ها سنگ بنای فعال سازی مکانیزم ماشه را بنا نهاده اند

بــا حکــم دادگاه و دیــوان بین المللــی لاهه 
اعتبــار آمریــکا بــه عنــوان حامــی اســرائیل 
کامــلا زیــر ســوال رفتــه و 120 کشــور اعــلام 
کردند که نتانیاهو نمی تواند به این کشورها 

سفر کند 

گــر توافقی هــم بشــود، ترامپ ممکن اســت  ا
دوباره زیر میز بزند، بایدن هم وضعیت جنگی 
و تشــدید تنش را در پیش گرفتــه، چگونه و با 

چه کسی باید صحبت و توافق کرد؟ 

کــره دارد،  خوب اســت دولت کــه قصد مذا
روشن کند که با وجود همه این مشکلات 
دقیقا از چه مســیری می توان گفت وگو کرد 

و از سطح تنش کاست؟ 

سفیر پیشین ایران در آلمان: 

99درصد دیپلمات ها مطمئن بودند 
که قطعنامه علیه ایران رای می آورد


